УИД № Дело №1-8/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Зональное

23 января 2024 г.

Зональный районный суд Алтайского края в составе судьи Зенченко В.Н., 

при секретаре Щегловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Кабака А.Н.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Драница Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>; имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего водителем погрузчика в АО «Куриное Царство», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.316 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени 13.30 – 23.00 часов 03.05.2023 на территории жилого помещения, расположенного в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, ФИО3 совершил убийство ФИО7, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.105 УК РФ, которое относится к категории особо тяжких преступлений. Убедившись, что ФИО7 не подает признаков жизни, ФИО3 сообщил об этом ФИО1, являвшемуся очевидцем данного особо тяжкого преступления, и попросил его оказать помощь в сокрытии трупа ФИО7 Находившийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, осознавая, что ФИО3 совершено особо тяжкое преступление, с целью помочь ФИО3 избежать уголовной ответственности, согласился. Реализуя возникший преступный умысел на заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления, в указанный период времени ФИО1 помог ФИО3 переместить тело ФИО7, находившееся на приусадебном участке на расстоянии около 3 метров от входа в указанное жилое помещение, на участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров от входа в это жилое помещение. Действуя совместно, ФИО1 и ФИО3, используя лопаты, закопали тело ФИО7 в землю. ФИО1 не сообщил в правоохранительные органы о совершенном ФИО3 особо тяжком преступлении в отношении ФИО7 Совершая указанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде нарушения интересов правосудия, нормальной деятельности правоохранительных органов, создания препятствий к своевременному разоблачению преступника, и желал наступления таких последствий. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 316 УК РФ, как заранее не обещанное укрывательство особо тяжких преступлений.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ учитывает установленные обстоятельства, в том числе, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил деяние, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства он характеризуется положительно, проживает с семьей, в составе которой супруга и малолетний ребенок, родившийся ДД.ММ.ГГГГ; жалобы на него не поступали, судимостей он не имеет, к административной ответственности не привлекался. Также положительно ФИО1 характеризуется по месту работы. Данные обстоятельства подтверждаются соответствующими характеристиками, справками органов внутренних дел. 

Как усматривается из материалов уголовного дела, в том числе протокола проверки показаний на месте, ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, признал вину. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка у виновного; положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

Оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и сведения о личности виновного, в том числе положительные характеристики, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание, предусмотренное уголовным законом за данное преступление, в виде штрафа. В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Постановлением Зонального районного суда Алтайского края от 15.08.2023 по данному уголовному делу наложен арест на мобильный телефон марки «TECNO SPARK 7», модель «TECNO KF6n», в корпусе серого цвета, стоимостью 5990 рублей, принадлежащий ФИО1 Для обеспечения исполнения назначенного наказания в виде штрафа следует сохранить арест, наложенный на данное имущество.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, имеющиеся по настоящему уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.316 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Для обеспечения исполнения назначенного наказания в виде штрафа сохранить арест, наложенный постановлением Зонального районного суда Алтайского края от 15.08.2023 на мобильный телефон марки «TECNO SPARK 7», модель «TECNO KF6n», в корпусе серого цвета, стоимостью 5990 рублей. 

Информация для уплаты штрафа: 

получатель Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю, ИНН 

<

***>, КПП 222401001, УФК по Алтайскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю л/сч 

<

***>), р/с 

<

***>, БИК 010173001, корсчет 40102810045370000009, Отделение Барнаул Банка России//УФК по Алтайскому краю, КБК 41711603130010000140, ОКТМО 01701000, идентификатор 41700000000008737481.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Зональный районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и воспользоваться помощью адвоката по назначению суда, для чего необходимо обратиться в суд с соответствующим ходатайством в течение срока обжалования. 

Судья Зенченко В.Н.